PER MORT SENS INFANS DEL REY EN SANXO,

INICIADES JA EN VIDA D'AQUEST

(Continuació)

Sequitur forma prime protestationis facte in camera

Regi Majoricarum, et est divisa per litteras.

NOVERINT universi quod die sabbati intitulata tercio decimo kalendas februarii, circa horam tercię, anno Domini millesimo CCC^o xvij. venerabilis Bn. de Fonollario, miles, procurator magnifici principis domini Jacobi, Dei gratia, Regis Aragonum, cum carta ejusdem, sigillo ejus majiori impendenti sigillata, cujus series infra sequitur, existens ante presentia illustrissimi Sancii, Dei gratia Regis Majoricarum, in camera regia Perpiniāni ejusdem domini Regis Majoricarum, presentibus notarii et testibus subscriptis, obtulit et

presentavit dicto domino Regi. et per dictum scriptorem coram eo legi fecit, dictam cartam et quandam cedulam tenorem qui sequitur continentes: In presencia magnifici principis domini Sancii Dei gratia regis Majoricarum, comitis Rossilionis et Ceritanie ac domini Montispesulani, constitutus venerabilis Bn. de Fonollariis, miles consiliarius serenissimi principis domini Jacobi Dei gratia Regis Aragonum. Valentie, Sardinie et Corcice, ac comitis Barchinone, ac gerens vices procuratoris in Cathalonia pro illustri domino Infante Jacobo, dicti domini Regis Aragonum primogenito et generali procuratore, nuncius seu procurator ad infrascripta deputatus seu cum carta sigilli pendenti ipsius domini Regis sigillata per dictum dominum regem Aragonum, ut de dicta procuracione inferius patet. Ex potestate per ipsum dominum Regem Aragonum sibi in hac parte concessa, et vice et nomine ipsius domini Regis Aragonum, ac vice et nomine universitatis prelatorum, nobilium, militum, civium et aliorum de regnis comitatibus et terris dicti domini Regis Aragonum. quorum interest vel interesse potest vel poterit, proposuit et protestatus fuit eidem domino Regi Majoricarum quod ad audientiam ipsius domini Regis Aragonum pervenerat ex serie litterarum eidem domino Regi Aragonum inde directarum per dictum dominum Regem Majoricarum, quod ipse dominus Rex Majoricarum intendit declarare et manifestare generaliter subditis ipsius domini Regis Majoricarum ordinationem et voluntatem suam super dispositionem quam facere intendit de dicto regno Majoricarum, et insulis Minoricarum et Evise, et comitatibus Rossilionis, Ceritanie et Confluentis. et de Cauquolibero, et Montepesulano ac castris et omnibus juribus et pertinentiis suis, et de vicecomitatibus Omeladesii et Carladesii, si ipsum sine filiis mori contigerat; ipsamque declarationem et manifestationem facere intendit transacto instanti festo Sancti Vincencii, ut in dictis litteris plenius continetur; in quibus siquidem litteris significatum fuit dicto domino Regi Aragonum per dictum dominum Regem Majoricarum quod mitteret sibi informationem super jure quod in predictis habere intendit, super qua informatione mittenda idem dominus Rex Aragonum adhuc nequivit intendere propter infirmitatem qua detentus extitit et adhuc detinetur impeditus, prout hec dictus dominus Rex Aragonum laicius significavit per nuncium memoratum dicto domino Regi Majoricarum. Et dicta declaracio, manifestacio seu dispositio, si fierent, plurimum prejudiciales de facto et saltem quo ad gentium oppinionem possent forte existere dicto domino Regi Aragonum et suis qui successuri sunt in regno Aragonum, et omnibus aliis supradictis, cum eas dictus dominus Rex Majoricarum nullatenus facere valeat si forte eas vel in eis aliquid in dicti domini Regis Aragonum et predictorum prejudicium attemptarent, eo quia dictum regnum Majoricarum et alie tioni subjacent, et ad dictum dominum regem Aragonum, vel descendentem ab eo qui Rex

fuerit Aragonum, devolvi debeant in casu non existentium filiorum dicti domini Regis Majoricarum, ex vi substitutionis seu substitutionum appositarum in testamento domini Jacobi felicis recordationis Regis Aragonum, avi dictorum dominorum Regum, ut patet ex ipsius testamenti serie et dictarum substitutionum tenore, et ex aliis causis in facti veritate consistentibus et de jure procedentibus, suis loco et tempore proponendis. Ideo prefatus procurator seu nuncius, vice et nominibus quibus supra, requirit dictum dominum Regem Majoricarum ut ad aliquam ordinationem, declarationem seu dispositionem, quam in dicti domini Regis Aragonum et predictorum prejudicium de predictis facere non potest ut predictur, non procedat, cum talis ordinatio seu dispositio, si de facto fieret, que de jure facere non potest, potius scandalum rancorem et odium pararet et . . . riret quam aliquem validum de jure sortiretur effectum. Nichilominus protestat (?) nuncius seu procurator quibus supra nominibus, rationibus antedictis, quod ordinationi seu dispositioni predictis, si forte in prejudicium jure dicti domini Regis Aragonum et predictorum de facto fient, cum de jure facere nequeant ut est dictum, prefatus dominus Rex Aragonum et alii supradicti non consentiant vel consentire intendunt tacite vel expresse, immo eisdem contradicunt, et ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut nunc expresse discenciunt; et quod non obstante ordinatione declaratione seu dispositione aliqua per ipsum dominum Regem Majoricarum, ut sepedictum est de facto facienda de predictis potius quam de jure, si eam fieri vel attemptari in prejudicium dicti domini Regis Aragonum et predictorum contingat, salvum remaneat ipsi domino Regi Aragonum et suis et aliis memoratis, in predictis regno et terris dicti domini Regis Majoricarum, jus eis competens et competiturum ex vi substitutionis seu substitutionum predictarum, et ex aliis causis, quas voluit pro expressis haberi, suis loco et tempore expressandis, ex quibus impeditur et impedi debet de jure et ratione ordinatio et declaratio seu dispositio memorate, quibus vel alicui earumdem nullum ex ordinatione declaratione seu dispositione ipsa, si qua fieri contingat de predictis, prejudicium in posterum generetur, immo eis et earum quamlibet possit dictus dominus Rex Aragonum et sui et alii supradicti ad quos expectet, integritate experiri, de jure et de facto, ac si ipsa ordinatio declaratio seu dispositio, si qua fieri vel attemptari forte in prejudicium dicti domini Regis Aragonum et predictorum de premissis contingat, que de jure nullum sortiretur effectum, minime facta foret. Et de predictis petit sibi fieri publicum instrumentum.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corcice, et Comes Barchinone, intellecto et nobis significato per litteras illustris principis Sancii Regis Majoricarum comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispesulani, karissimi consanguinei nostri, quod idem Rex Majori-

carum intendit declarare et manifestare generaliter subditis ipsius Regis, transacto instanti festo Sancti Vincentii ordinationem et voluntatem suam super dispositionem quam facere intendit de regno Majoricarum et insulis Minorice et Evige ac comitatibus Rossilionis Ceritanie et Confluentis et de Cauquolibero, et de Montepesulano et castris omnibus et juribus et pertinentiis suis, et de vicecomitatibus Omeladesii et Carladesii, si ipsum sine filiis mori contingat. Id circo ob vitandum quod cumque prejudicium, si quod nobis vel nostris ex hiis fieret vel dici posset in aliquo fieri, saltem de facto et quo ad gentium oppinionem, cum de jure non possit, confidentes de industria et legalitate, vestra... etc., etc. (1) Data Barchinone idus januarii anno Domini M^o CCC^o xvij.^o

De quibus omnibus predictis et singulis dictus venerabilis Bn. de Fonollario requisivit sibi fieri publicum instrumentum; quod fuit factum die loco hora et anno predictis, presentibus testibus reverendo patre in Xpo. domino Berengario miseratione divina Elnense episcopo, nobili Jasperto vicecomite Castri novi, Dalmacio de Banyullis, Hugueto de Tacione, militibus, Petro de Pulcro Castro, milite major domus, Arnaldo de Codalto, magistro rationali, R.^o de Vilario, legum doctor consiliariis dicti domini Regis et Laurencio Plasença, dicti domini Regis Majoricarum scriptore, et Guillermo Acuti qui predictis omnibus interfuit.

Post hec die lune, mane circa prima, intitula xj^o kalendas februarii anno predicto, dictus dominus Rex Majoricarum existens in capella sua Perpiniani, presentibus notarii et testibus subscriptis, tradidit dicto scriptore quandam cedulam, responsionis que sequitur continentem: Et dictus dominus Sancius Rex Majoricarum predictus, intellectis diligenter omnibus et singulis contentis in protestatione, propositione et requisitione predictis, factis per dictum Bn.^m de Fonollario, militem, protestatione premissa quod non consentit contentis in dictis protestatione ac requisitione quantum sibi et juri suo presenti et futuro prejudicare possunt, dixit et respondit contentis in dictis protestatione et requisitione quod non est nec unquam fuit nec erit suam intentionem, per aliqua que dicat, dicet vel faciet, obviare substitutioni seu substitutionibus contentis in testamento felicis recordationis dicti domini Jacobi Regis Aragonum quondam avi comunis, sed eas vult inviolabiliter tenere et observare; nec intendit, nec unquam intellexit, nec etiam cogitavit prejudicare in aliquo per aliqua que dicat vel faciet juri dicti domini Regis Aragonum et suorum, si quid sibi competere possit in futurum ex vigore substitutionum predictarum, immo intendit illud conservare, licet clarum, immo clarissimum et indubitabilem sit jus ipsius domini Regis Majoricarum super premissis; et ea que idem dominus Rex Majoricarum intendit

(1) V. reproduida ja íntegra aquesta carta en el número anterior.

ordinare, facere vel publicare, intendit facere, dispo-
 nere et publicare juste et jure suo, et secundum Deum et
 justiciam, et ad provisionem suam et suorum succes-
 sorum et gentium suarum, et ne gentes regni et
 terrarum suarum possint super premissis in aliquo
 hesitare. Hanc autem responsionem idem dominus
 Rex Majoricarum fecit salvo jure suo et suorum suc-
 cessorum in omnibus et per omnia, et eam respon-
 sionem vult et jussit poni in eodem instrumento de
 dicta protestatione seu requisitione faciendo, ad eter-
 nam rei memoriam premissorum et etiam futurorum;
 requirens idem dominus Rex inde confici unum vel
 plura instrumenta et sibi tradi per alphabetum divisa.
 Quod fuit actum die, hora, loco et anno predictis, pre-
 sentibus testibus reverendo in Xpo patre domino
 Brg.^o Dei gratia Elnense episcopo, nobili Jasperto
 Dei gratia Vicecomite Casti novi, Dalmacio de Ba-
 luyllis, Hugueto de Tatione, militibus, Petro de
 Pulcro Castro, Arnaldo de Codaletto et Raymundo
 de Villario.

Post predictam vero responsionem, hora post
 tertiam, dictus venerabilis Bn. de Fonollario exis-
 tens in hospicio Petri Rossinyolli, de Perpini-
 ano, absente tamen dicto domino Rege, presentibus testi-
 bus subscriptis, dixit et respondit responsioni hodie
 facte per dictum dominum Regem Majoricarum ut se-
 quitur: Et dictus venerabilis Bn. de Fonollario, nomi-
 nibus quibus supra, protestationibus a se factis et res-
 ponsionibus nominibus quibus supra repetitis et in
 quibus perseverat, contradicit contentis in responsione
 dicti domini Regis Majoricarum et discutit, quantum
 contra dictum dominum Regem Aragonum et suos
 successores in regno Aragonum et alios nomine quo-
 rum protestatus fuit, faciunt vel facient vel facere pos-
 sunt, de facto vel de jure; et predicta jussit reponi in
 fine dicte responsionis ad eternam memoriam et in
 eodem instrumento. Que fuerunt facta die, hora et
 loco et anno quibus supra, in presentia et testimonio
 Guillelmi de Vallesicha jurisperiti Barchinone, Va-
 lentini de Petra, scriptore de Villafrancha de Penede-
 sio, Bn. de Podiat, militis et Guillelmi Acuti, notarii,
 qui predictis interfuit.

Post hec die martis circa primam, intitulata x^o
 kalendas februarii, anno predicto, dictus dominus
 Rex existens in Camera regia sua Perpini-
 ani, presentibus scriptore et testibus subscriptis, tradidit dicto
 scriptori quandam cedula[m] que sequitur continen-
 tem: Et dictus dominus Sancius Rex Majoricarum,
 persistens in protestatione et responsione supra per
 eum factis, quas vult habere pro repetitis et in quibus
 perseverat, et contradicens contentis in protestationi-
 bus factis per dictum Bn. de Fonollario quantum
 contra ipsum dominum Regem Majoricarum et ejus
 successores faciunt seu facere possunt, nunc vel in
 futurum, de facto vel de jure, dixit idem dominus
 Rex Majoricarum et protestatus fuit et respondit
 prout in responsione sua predicta latius continetur;
 requirens notarium infrascriptum quod presentem